Idem.

199r

Johannis 14 cap[ite]

Ἐν τῇ οἰκίᾳ [τοῦ] πατρὸς μου μοναὶ πολλαὶ εἰσιν.

Consolatio ingens est, et longe maxima. pro pijs et agonizantibus mentibus, quod promissiones gratiae, et misericordiae sunt vniuersae, Jo. 3. Vt omnes qui credunt non permeant sed habeant vitam aeternam. Ita hic est consolation plenum, quod dicit πολλαὶ multae, non dicit aliquae. Hac voce rigamus Mps om tentationib[us].

J. Jonas Dat[um] 5 [Rest abgeschnitten].

199v

[Matthäus. Abgeschnitten]

כל איש אשר יעשה ריצון אבי שבשמים הוא אחי אקותי ואמי

Grauissime inquit Apostolus, Nos societatem habere cum patre et filio. Et hic dicimur, frat[[er], soror vr mater, et alibi, habitatio su templum spiritus sancte, vt tota s[ancta] trinitas in nobis per verbum fidei habitet, et apud nos mansi[o]nem faciat. Magnum ergo quid esse cepimus, qui Chris[to] per fidem coniuncti et adu[na]ti sumus. Non itaque recus[e]mus persecutionem, neque abijciamus fidem propter mundi furors.

1551 Maximilianus Morlin d[octo]r]. [Rest abgeschnitten]

200r

Plato in Timaeo

ἀδύνατον οὖν θεῶν παισὶν ἀπιστεῖν, καίπερ ἄνευ τε εἰκότων καὶ ἀναγκαίων ἀποδείξεων λέγουσιν, ἀλλ' ὡς οἰκέλα φασκόντων ἀπαγγέλλειν ἐπομένους τῷ νόμῳ πισ- τε[ύ]τέον.

Cicero de Vniuersitate

Ac difficillime factu est. a deo ortis fidem non habere, quanquam nec argumentis nec rationibus certis eorum oratio confirmatur. Sed quia de suis notis rebus videntur loqui, veteri legi morique parendum est.

Victorinus Strigelius

200v

Augustinus

Vel hominum vitae quantumcunq[ue] laudabili si remota mise[r]icordia iudicetur
Anno 1553 decimo mensis J[unij] Hildenshemiae
Cunradus Hollmstede Hamelensis concionator scripsit.

200v

A.B.S.

[Durchgestrichener Text.

Daneben als Randbemerkung – teils abgeschnitten – eine Erläuterung]

Cuius ...rus ...renter...erat sensus, tempestas, linguae, procella corporis, naufragium castitatis,
amissio temporis, infamia voluntaria, ignominioses Languor, turpitude morum, dedecus vitae,
honestatis infamia tande[m] animorum corruptela

Johannes Waterford. Junior Verdanus Anno 1553 decima septima Ju<[no] abgeschnitten>

201v

Apocalypsi cap[itula] 22

Qui iustus est, iustificetur adhuc.

Haec sentential non est intelligenda de justification abducente in regnum caelorum et quae
maior est iustificatione scribarum et pharisaeorum, de qua Matthaei 5. Nec de iustificatione
vitae, quae consistit in remissione peccatorum, et valet coram deo, cuius memo rest
Apostolus, ad Romanis 5. Sed de iustitia inchoate seu inhaerente, quae est alterius fructus.
Nam in haec credit incrementum et decrementum, crescitque cumulatione bonorum operum
sicut etiam coaceruatione malorum decrescit.

Eras[mus] Sarcerius anno 1551 Lips[ia]

202r

Ioan[nes] XVII

Haec est autem vita aeterna, vt cognoscant te solum Deum veru, et quem misisti IESVM
CHRISTVM.

Ad Philippens[es] I

Tantum vt dignum est Euangelio CHRISTI, conuersmini.

Lucae XII.

Vos igitur estote parati, quia qua hora non putatis, ea filius hominis veniet.

Ioan[nes] Riuius Atthendorinensis VIII Id[us] April[is] MDLI Missenij.

202v

R[omanos] 8.

Si Deus nobiscum quis contra nos

Sola fides iustificat quae per charitatem operantur.

Johannes Molitoris

Capittuli Verdensis

c[?] ad Urbem

decim[a] sept[ima] Junius

in oppido V[erdano]

202v

Tempora labuntur tacitisque senescimus annis.

Homerus.

Omnia si perdas famam seruare momento

Fridericus de Bichelen anno [?]

203r

[Unlesbar wegen Wasserschäden und Verklebung]

203v

Arius Christum [?] non deum esse.

Macedonius spiritum s[anctum] non esse deum.

Nestorius negabat hanc professionum filius Die natus esse ex Maria virgine nam Mariam non esse matrem Die. Ex his tribus Mahomet.

M[artinus] L[utherus]

203v

Erhardus Schnepffius

Prouerb[iorum] III

אשרי אדם מצא חכמה ואדם
יִקַּח תְּבוּנָה כִּי טוֹב סְחָרָה מִסְחָר
כֹּסֵי וּמַחְרוֹץ תְּבוּאָתָהּ יִקְרָה הִיא
מְנַיִם וְכֹל חֲצִידָא לֹא יִשׁוּ בָהֶם
אֲרֵךְ יָמִים בִּימִינָהּ בְּשִׂמְאוּלָהּ עֵשֶׂר וְכִבְדָּם
דְּרַכֶּיהָ דְרַכֵּי נַעַם וְכֹל נְתִיבוֹתֶיהָ
שְׁלֹמֹם עֵץ הַיָּיִם הִיא לְמַחְזִיקִים בָּהּ
וְתַמְכִּיהָ מֵאֲשֵׁרִים

Beatus venator, qui sapientiam venatur et eius fit compos. BEATVS est qui sapientiam inuenit, et qui consequitur in telligentiam. Melior est enim tractum eius quam arbenti, et auro proxitus eius uberiores sunt: Praestat gemmae et pretiosa omnia vincit ad dextram eius, et ad [sinistram] suum divitiae et Gloria: vita viae [.ama..]

Haec signum v[itaie]

204v

Prouerbiorum 20

Ἐλεημοσύνη καὶ ἀλήθεια φυλακὴ βασιλεῖ

Qui veritatem metu alicuius potestatis occultat iram dei super se prouocat c[apituloanon] quisquis [causa] 11, q[uaestio] 3. Qui veritatem libere non pronunciat proditor est veritatis c[apituloanon] nolite timere [causa] 11, q[uaestio] 3. Melius est pro veritate supplicium pati quam pro adulatione beneficium consequi c[apituloanon] demo peritorum [causa] 11, q[uaestio] 3.

Potius tollerandum est omne scandalum quam quod veritas relinquatur c[apitulo] qui scandalizauerit de reg[ulis]p[ublica] iuris in antiq[uitate]

E.A.Φ.B [Ἐλεημοσύνη καὶ ἀλήθεια φυλακὴ βασιλεί]

M[isericordia et] V[eritas] C[ustodiunt] R[egem]

Wernerus a Berdt Wesaluensis Wittenbergae Nonis Maij anno 1557

205r

Isocrates ad Daemonicum

Καὶ τὰς μὲν τῶν φαύλων συνήθειας ὀλίγος χρόνος
διέλυσε. τὰς δὲ τῶν σπουδαίων φιλίας οὐδ' ἂν ὁ πᾶς
αἰὼν ἐξαλείψειεν

Horatius

Foelices ter et amplius

Quos irrupta tenet copula, nec malis

Diuulsus quaerimonijs

Supremo citius solute amor die

Οὐκ ἔστιν οὐδὲν κτῆμα κάλλιον φίλων.

Vincentius a Wilych Witebergae

Nonis Maij Anno 1557

205v

Nanzianzenus

Ἄρχῃν ἀπάντων καὶ τέλος ποιεῖ θεόν.

Praecatio imperatoris Maximiliani reddita carmine.

Sum tuus in vita, tria sunt mea fundera Christe,

Da precor imperij scepra videre tui:

Cur etenim moriens tot vulnera saeua tulisii

Si non sum regni portio parua tui.

<Cur etenim moriens t gestrichen>

Cur rigido latuit tua vita inclusa sepulchro

Si non est meo mors, morte fugata tua

Ergo mihi certam praestet o Christe salutem,

Meque tuo totum sanguine Christe iuues

Philippus a Wilych

Wittembergae anno salutis nostrae 1557.

206r-206v

In dictum Ezech[ielis]

Nolo mortem peccatoris ses potius vt conuertat et uiuat

Versus patris

Anxia laetiferis trepidant cuj pectora curis

Et quam deditj tristia damna pmunt

Quid Deus e celo sublimi nuntiet audi

Et metuat parta mens tua pace minus

Vita aeterna mea est, aeternae saecula vitae

Testor, vt haec noris me tibi uera loqui

Non ego precantes merita uolo morte perire
 Supplicia et factis pendere digna suis.
 Sed mutare Cor elatum, moresque profanos
 Et peccatorum parnituisse volo.
 Perpetua vi possint vota atque salute potiri
 Sitque hebes vt stimulus mors violenta tuus
 Conuersisque animis vnus me quisque secutus
 Recto saluificum tramite tendat iter.

VITA DIVINA MEA EST.

ἑφήμερος ὁ βίος.

Joachimus Joach[imi] fil[ius] Camerarius
 Anno Christi, 1557 VIII Id[us] Maij

207r

August[inus] lib[ro] I de Trinitate:

Non pigebit me sicubo haesito quaerere nec pigebit me sicubi erro discrere.

Idem in Johan[nem] Si me posses docere quod nescio, non solum te uerbis, sed et pugnīs caedentem deberem patientissime sustinere.

Idem de scriptis Cypriani martijris et episcopii. Ego huius epistolae autoritate non teneor: quia ius literas non ut Canonicas habeo: sed eas ex Canonicis consider, et quod in eis diuinam scripturam autoritati congruity, cum laude eius accipio: quod autem non congruity, cum pace erius respuo.

Johannes Tekler, L[icentiat]us parochus ecclesiae Cotbusensis uicinarum inspector sua manu scribebat <s gestrichen> in colloquio Seruestae habito, anno 70 10 Maij

207v-208r

Gen[esis] 25

ואלה שמות בני ישמעאל משמע דרומה ומשא

Magister Joannes Funcius collocata natalem Seruatoris nostril Jesu Christi τοῦ Θεανδρωπου in annum ab urbe condito 3963. Idem faciunt alij quidam Chronologici tam ueteres quam recentes, Ego statuo annum 3970. Ratio diuersitatis inter alias praecipua est diuersa supputatio annorum a Templo Salomonis usque ad captiuitatem Babijlonicam, Funcius supputat annos 423. ego 431 ille enim omittit interregnzn oist caedem Amasiae, quo Vsias sub Tutoribus uixit, ego illud minime praetereundum iudico, rationes extant in mea chonologia parte 1. libri 5. declaratione capitis 9. Colligitur autem summa annorum ab orbe condito ad natum usque Christum hac ratione.

1657	Diluvium	480	Templum Salomonis
292	Abraham natus	431	Captiuitas Babylonica
75	Vocatus Abraham	70	Liberatio ex captiuitate
430	Lex data	535	Christus natus
2454		1516	

	Adde numeros	2454		
		<u>1516</u>		
		3970		
2454	Annus datae legis			
480	Templi Salomonis initium			
290	Annus Nabonassari, seu promae et antiquissimae Aerae Ptolemei			
424	obitus Alexandri Magni	2934	Templum Salomonis	
294	Monarchia Augusti post mortem Antonij et Cleopatrae et occi- patam Aegyptum	318	Secundi temple instau- ratio inchoate anno 2 Darij Histasoae	
28	Christus natus	518	Christus natus Templum uium Dei uiuentis	
<hr/>		<hr/>		
3970		3970		

Reeuerendo et clarissimo vira, d[omino] m[agistro] Abrahamo Vlrico Cranacensi, superat [tend]enti Seruestiano, d[omi]no amico, populari, ac fratri suo honorando scribebat Leon[hard] Krentzheim L[ignitiae].

208v

Rectam fidem bene tuebimur. Si quod vtriusque nostrum est proprium conosideremus, et ab vno vtrumque praestari animaduerterimus. Id enim a nobis si fiat. Nunquam om errorem prolabemur. Athanasius or[atione] 4 contra Arianos pag[ina] 247.

Lucas Maius ex[ul] Magdeburgi[s] 10 Junij anno 1577.

208v

Humiliatio via est ad Humilitatem sicut patientia ad pacem, sicut lectio ad scientiam. Si virtutem appetis humilitatiss, viam non refugas humiliationis. Bernh[ardus] Epist[ola] 87. Eruditione et virtute conspicuo viro, domino et affini suo Davidi Ulriciano, scribebat in testimonium paternae amicitiae, Lucas Maius senior Cassellis die 27 Maij. Anno Christit, 1596.

209r

Ignatius Epistola secunda ad Trallianos: qui fuit auditor et discipulus Joannis Apostoli et Evangelistae.

Verum corpus Maria pepit, quod esset quasi diuinae naturae domicilium, tale nimirum, quod haec omnis, quae propria sint corporis humani, nobiscum haberet communia,

Idem ad Smijnaeos: Ego etiam post resurrectionem scio eum in carne fuisse, et credo, etiam nunc esse.

Vigilius lib[er] 3:

Non solum confundere, sed e non recte divider, reatus est criminis. In uno enim Eutxchetis, in altero Nestorij, damnatur impietas, dum quod ille male confundit, pessimie iste discernit.

Idem lib[er] 4:

Vnde erit verus Deus, et verus homo, nisi PER VERITATEM ET PROPRIETATEM
VTRIVSQVE NATVRAE.

Fulgentius in lib[ro] de incarnatione et gratia, cap[ite] 2: In Christo unigenito Dei filio,
personam non dividunt naturarum propria, neque unitas personarum potest utriusque naturae
propria confundere, ual auferre.

Iacobus Isebergius senior, Servestae scribebat Dominica palmarum Anno Christi nati ex
virgine Maria: ex omibvs angvstiis ivstos liberabit Ijhova
Devs. Psalmo 34.

210r

Z. G. M. T.

Sperare in Christum et vitae tolerare labores. Er bene posse mori, dice neatus eris.
Ernestus dux Bruns[vicensis] et Lun[aeburgensis] Witebergae. Anno 85 Manu propria.

211r

E. N. S. W. T. H.

Nunquam diuinj nocuit reuerentia verbj.
Augustus dux Brunsuicensis et Lunaeburgensis Viteb[ergae] anno 85 Manu propria.

211v

Per Christum ad Christum uenitur
Julius Pacius scribebat Heidelbergae, 20 Die Septemb[ris] 1586

212r

Bernhardus

O bone Iesu, videtur contra te coniurasse universitas Christianorum et illi in persecution
promo sunt, qui in ecclesia primum locum tenere volunt.
Non diuturna hypocrisis.
D[octrinae] et virtutis studioso viro domino Davidi Ulrich amicitiae ergo scribebem Nicolaus
Dethlevus Hamburgensis Servestae anno 1592 11 Decem[bris].

212v

BERNH[ARDUS]

Maledictus qui florem juventutis suae diabolo, fecen autem senectudinis domino deo
consecrate.

PATIENTIA ACAMAS.

Ornatissimo viro domino Davidi Ulrico Servestano, Romani imperii notario fidelissimo moris
et amoris erfö Servestae Anhaltinorum 3 Kal[endas] Jan[uarias] Anno 92 scrips[i] Aegidius
Laurentiades Ripen[sis] Danus.

213r

Quonuan res humanae fragiles caducaeque sunt semper aliqui acquirendis sunt quos diligamus et a quibus diligamur: Caritate enim benevolentiaque sublata, omnis e vita sublata est iucunditas.

PSALMUS XXXVII:

Delectare in domino, et dabit tibi desideria cordis tui. Vera pietate et doctrina ornatissimo viro d[omi]no DAVIDI ULRICO civi Servestano, amoris et benevolentiae ergo scribebam Christianus Johannes Ripensis danus. Servestae Anhaltinorum Calend[is] Aprilibus anno domini 1593.

213v

Paulus ad Rom[anos] 9 ex Es[ai]a 1.

Nisi nobis dominus ar[mi] potens semen reliquisset, idem nobis, quod Sodomae ac Domorrae accidisset.

Ornatissimo ac pijss[imo] viro d[omino] D[a]vidi Ulrico civi Seruestano in perpetuam memoriam scribebat Seruestae 22 Junij anno 1593 Bartholomäus Joh[annes] Dan[us]

214r

Patientia saepius laesa fit furor saepe.

Ad memoriam doctiss[imi] viri d[omi]ni Davidis Ulrici ami[ci] sibi charissimj Serbestae 23 Novembris scripsit Phil[ippus] Magerstedt

214v

V[eni] V[idi] V[ici]

Chi manda la sua dona a ogni festa: et il suo caualo a ogni fontana: in capo del anno in caual dibenta rozza et la dona putana

Erudito ac pio juvenj domino Daudi Ulrico amicitiae causa scripsit Johan[nes] Fuchsius 19 Septemb[ris] anno 86 Heidelberg[ae] natione Francus.

215r

Neminem sinunt leges nostrae in Paupertate vivere neque in aegestate morj.

In suij memoriam scribebat haec Spirae 20 Septembris anno 86 d[omino] Daidj Ulrico Daniel Placotomus Dantiscus natione Borussus.